
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANIA SACCARDI
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Sabina BORGOGNI

Oggetto:
Reg.  (UE)  n.  2013/1305.  PSR  FEASR  2014-2022.  Misura  19  “Sostegno  allo  Sviluppo  Locale
LEADER”. Disposizioni finali per la chiusura della programmazione – Modifica scadenze di cui
alla DGR 642/23

Direttore Roberto SCALACCI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/01/2025

ALLEGATI N°0

(punto N 6)

N 22 del 20/01/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO il Regolamento (UE) n.1303/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo 
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul 
Fondo europeo per gli  affari  marittimi e la pesca e disposizioni generali  sul  Fondo europeo di 
sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

VISTO il Regolamento (UE) n.1305/2013 e ss.mm.ii del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo 
rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio e, in particolare, 
l’articolo 11 lettera b) dove sono stabilite le categorie e le modalità di modifica dei programmi di  
sviluppo rurale;

VISTO  il  regolamento  (UE)  n.  1306/2013  e  ss.mm.ii  sul  finanziamento,  sulla  gestione  e  sul 
monitoraggio della politica agricola comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.  
352/78, (CE) n. 165/94, (CE) n. 2799/98, (CE) n. 814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 
485/2008;

VISTI i regolamenti della Commissione:
• Regolamento delegato (UE) n. 807/2014 che integra il regolamento (UE) 1305/2013;
• Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 che reca modalità applicative del 

regolamento (UE) 1305/2013;
• Regolamento delegato (UE) n. 640/2014 che integra il regolamento (UE) 1306/2013;
• Regolamento  di  esecuzione  (UE)  n.809/2014  che  reca  modalità  applicative  del 

regolamento (UE) 1306/2013;
• Regolamento  2017/2393  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  che  modifica  i 

regolamenti (UE) n. 1305/2013, n. 1306/2013 n. 1307/2013 n. 1308/2013 e n. 652/2014 
(cosiddetto “Omnibus”);

VISTO il Regolamento (UE) 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 
2020 che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli  
anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n.  
1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 
anni 2021 e 2022;

DATO  ATTO  che  il  suddetto  Regolamento  (UE)  2020/2220  estende  la  programmazione  del 
Programma di sviluppo rurale 2014-20 della Regione Toscana fino all’annualità 2022 e consente 
l’erogazione dei pagamenti a favore dei beneficiari entro il 31/12/2025 in virtù della c.d. regola N+3 
di cui all’art. 136 del Regolamento (UE) 1303/2013;

VISTA la Decisione di Esecuzione della Commissione Europea del 26 maggio 2015 C(2015) 3507 
final con cui è stata approvata la prima versione del Programma di sviluppo rurale (PSR) FEASR 
2014-2020 della Regione Toscana;

VISTA la decisione di Esecuzione della Commissione Europea C(2024) 9257 final del 18.12.2024 
che  approva  la  versione  16  del  Programma di  sviluppo rurale  (PSR)  FEASR 2014-2022 della 
Regione Toscana e modifica la decisione di esecuzione C(2015) 23507 del 26 maggio 2015;



VISTA in particolare la Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” - (SLTP – sviluppo 
locale  di  tipo  partecipativo)  del  PSR  2014-2022,  di  cui  agli  artt.  32-35  del  citato  Reg.  UE 
1303/2013;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 246 del 29/03/2016 avente per oggetto: “Reg. (UE) 
1305/2013 - PSR 2014/2020 Disposizioni generali per l’attivazione della Misura 19 - Sostegno allo 
sviluppo locale LEADER", modificata con le deliberazioni n. 746 del 10/07/2017 e n. 1022 del 
25/09/2017;

CONSIDERATO, in particolare, che con la suddetta deliberazione n. 246/2016 e ss.mm.ii. sono 
stati forniti gli indirizzi per la successiva emissione del bando per la selezione delle SISL (Strategie 
Integrate di Sviluppo Locale) e il riconoscimento dei GAL;

VISTO il  decreto  del  Settore  Gestione  della  Programmazione  Leader  -  Attività  Gestionale  sul 
Livello Territoriale di Siena e Grosseto n. 1730 del 04/04/2016 con il quale sono state approvate le 
disposizioni tecniche e procedurali per la presentazione e la selezione delle Strategie di sviluppo 
locale di cui alla Misura 19 “Sostegno allo sviluppo locale LEADER” del PSR 2014/2020;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 1243 del 05/12/2016, con la quale sono state selezionate 
le strategie integrate di sviluppo locale (SISL) presentate dai candidati e si è provveduto al 
riconoscimento  dei  7 (sette) Gruppi di Azione Locale  della Toscana per  il  periodo  di 
programmazione 2014-22;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 1166 del 22/10/2018 e successive mm.ii. con la quale 
sono state approvate le Direttive per la gestione della Misura 19 del PSR 2014/2020;

VISTA la Delibera di Giunta regionale n. 642 del 12/06/2023 “Regolamento U.E. 1305/2013 - PSR 
2014/2022 Misura 19 “Sostegno allo Sviluppo Locale Leader” - Approvazione delle modifiche dei 
Piani  Finanziari  delle  SISL dei  GAL della  Toscana e  modifica  delle  scadenze di  cui  all’art.11 
dell’Allegato A del Decreto n. 1730/2016, con cui sono stati approvati i Piani finanziari aggiornati 
delle SISL di sei Gruppi di Azione Locale riconosciuti in Toscana a seguito di rimodulazione delle 
risorse e sono state modificate le scadenze previste per la rendicontazione dei progetti;

DATO ATTO che, in particolare, nella suddetta Delibera di Giunta regionale n. 642 del 12/06/2023 
sono fissati, fra gli altri, i seguenti termini (punto 3 del dispositivo):

- 31/03/2025: nuovo termine per la presentazione della domanda di pagamento a titolo di 
saldo  da parte  dei  beneficiari,  diversi  dai  GAL,  per  la  rendicontazione  dei  Progetti  di 
Comunità, dei progetti finanziati a seguito dei bandi emessi nel corso del 2022 e dei progetti 
oggetto di scorrimento di graduatorie nel corso del biennio 2022/2023;

- 31/5/2025: termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento a titolo di 
saldo  finale sulle  sottomisure  19.3,  19.4  e  nell'ambito  dell'azione  specifica  'Progetti  di 
rigenerazione delle comunità, da parte dei GAL;

- 30/06/2025: termine ultimo per la presentazione alla Regione Toscana, da parte dei GAL, 
della relazione finale sull’attuazione del programma;

VISTE le note ricevute dal Coordinamento dei GAL toscani e conservate agli atti dello scrivente 
Settore con cui i GAL, confermando l’impegno per garantire il raggiungimento dei più elevati 
livelli di spesa per la Misura 19 LEADER, sottolineano la necessità di disporre di maggior tempo 
rispetto alle scadenze attualmente fissate dalla Delibera di Giunta regionale n. 642 del 12 giugno 
2023, in modo da poter garantire il raggiungimento della performance di spesa sui progetti in corso 
– soprattutto con riguardo ai Progetti di Rigenerazione delle Comunità – e per riassorbire le attuali 
economie sulle graduatorie ancora aperte, considerando che in assenza di tale proroga qualsiasi 
strategia di riassorbimento delle economie sarebbe di fatto vanificata dall’assenza dei tempi tecnici  



per la realizzazione degli interventi da parte dei beneficiari;

CONSIDERATO che gli investimenti sulle misure/sottomisure/operazioni del PSR 2014-2022, ivi 
compresi  quelli  realizzati  attraverso  l’attuazione  delle  Strategie  di  Sviluppo Rurale  nell’ambito 
della  Misura  19  LEADER  sono  fondamentali  per  raggiungere gli obiettivi perseguiti  con  la 
programmazione dello sviluppo rurale;

RITENUTO NECESSARIO provvedere a emanare disposizioni volte a riconoscere l’autonomia e la 
responsabilità dei GAL nel fissare, per i beneficiari finali dei loro bandi, i termini di scadenza per 
l’attuazione, il completamento e la rendicontazione degli investimenti finanziati nell’ambito della 
Misura 19 LEADER, mantenendo, al contempo, la garanzia del rispetto dei termini per la corretta 
chiusura della programmazione 2014-22 e per il raggiungimento degli obiettivi di spesa e dei target 
assegnati al PSR Toscana entro il 31/12/25;

VISTA la  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  1622 del  23/12/2024 “Reg.  (UE) n.  2013/1305.  PSR 
FEASR 2014-2022. Disposizioni finali per la chiusura di progetti con beneficiari Enti pubblici” con 
cui è già stato stabilito che i GAL, a  determinate condizioni, possano concedere la proroga, su 
richiesta, fino al prossimo 28 febbraio, dei termini fissati per la presentazione della domanda di saldo 
da parte degli Enti Pubblici beneficiari di loro bandi;

RITENUTO NECESSARIO modificare,  con il  presente atto,  anche alcune scadenze di  carattere 
generale  già  stabilite   al  punto 3  del  dispositivo della  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  642 del  
12/06/2023 per i progetti approvati dai GAL a seguito dei bandi Leader più recenti, riformulandole 
come segue:

Testo da modificare Descrizione e motivazioni delle modifiche Nuovo testo

“31/03/2025: nuovo 
termine  per  la 
presentazione  della 
domanda  di 
pagamento  a  titolo  di 
saldo  da  parte  dei 
beneficiari, diversi dai 
GAL,  per  la 
rendicontazione  dei 
Progetti  di  Comunità, 
dei  progetti  finanziati 
a  seguito  dei  bandi 
emessi  nel  corso  del 
2022  e  dei  progetti 
oggetto di scorrimento 
di  graduatorie  nel 
corso  del  biennio 
2022/2023;”

Il  termine viene eliminato allo scopo di 
consentire  ai  GAL  di  disporre  di 
maggiore  autonomia  e  flessibilità  nel 
fissare  le  date  di  scadenza  finali  delle 
domande  di  saldo  che  devono  essere 
presentate  dai  beneficiari  per  i  progetti 
approvati  più  recentemente  fatto  salvo, 
comunque, il termine finale assegnato ai 
GAL  per  presentare  gli  elenchi  di 
liquidazione  all’organismo  pagatore 
Artea (come previsto dal testo a fianco), 
termine  che  è  finalizzato  a  garantire  la 
corretta  chiusura  della  programmazione 
2014-22  e  il  raggiungimento  degli 
obiettivi di spesa e dei target assegnati al 
PSR Toscana entro il 31/12/25;

“30/06/2025:  termine ultimo per 
la  presentazione,  da  parte  dei 
GAL,  degli  elenchi  di 
liquidazione  delle  domande  di 
pagamento a titolo di saldo finale 
da  parte  dei  beneficiari  diversi 
dai  GAL; nel  rispetto  di  tale 
termine ultimo i GAL, nella loro 
autonomia  e  responsabilità, 
determinano direttamente la data 
di scadenza per la presentazione 
della  domanda  di  pagamento  a 
titolo  di  saldo  da  parte  dei 
beneficiari dei bandi Leader;”

“31/5/2025:  termine 
ultimo  per  la 
presentazione  delle 
domande di pagamento 
a titolo di saldo finale 
sulle sottomisure 19.3, 
19.4  e  nell'ambito 
dell'azione  specifica 
'Progetti  di 

In  conseguenza  della  modifica  di  cui  al 
punto  precedente  si  rende  necessario 
consentire  ai  GAL  di  avere  maggiore 
tempo  a  disposizione  per  completare  e 
rendicontare  le  attività  di  preparazione  e 
attuazione della cooperazione e di gestione 
e animazione/accompagnamento svolte e i 
relativi  costi  (a  valere  sulle  sottomisure 
indicate)  fino  alla  conclusione  e 

“20/7/2025:  termine ultimo per 
la presentazione delle domande 
di  pagamento  a  titolo  di  saldo 
finale  sulla  sottomisura  19.3  e 
19.4  e  nell'ambito  dell'azione 
specifica  'Progetti  di 
rigenerazione  delle  comunità, 
da parte dei GAL”;



rigenerazione  delle 
comunità, da parte dei 
GAL;”

liquidazione dei progetti. Il nuovo termine 
è fissato come da testo indicato a fianco

“30/06/2025: termine 
ultimo  per  la 
presentazione  alla 
Regione  Toscana,  da 
parte  dei  GAL,  della 
relazione  finale 
sull’attuazione  del 
programma;”

La relazione finale sull’attuazione del 
programma potrà essere presentata solo a 
completamento di tutte le attività dei GAL 
compresa la rendicontazione dei costi di 
gestione e animazione/accompagnamento. 
Di conseguenza anche questo termine viene 
aggiornato come indicato a fianco

“31/07/2025: termine ultimo per 
la  presentazione  alla  Regione 
Toscana,  da  parte  dei  GAL, 
della  relazione  finale 
sull’attuazione  del 
programma;”

RITENUTO NECESSARIO confermare ogni altra disposizione della sopra citata Delibera di Giunta 
regionale n. 642 del 12/06/2023;

VISTO il parere espresso dal CD nella seduta del 16 gennaio 2025

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di  modificare le scadenze stabilite al  punto 3 del  dispositivo della Delibera di  Giunta 
regionale n. 642 del 12/06/2023  per i progetti approvati dai GAL a seguito dei bandi 
Leader più recenti riformulandole come segue:

- “31/03/2025: nuovo termine per la presentazione della domanda di pagamento a titolo 
di saldo da parte dei beneficiari, diversi dai GAL, per la rendicontazione dei Progetti di 
Comunità, dei progetti finanziati a seguito dei bandi emessi nel corso del 2022 e dei 
progetti oggetto di scorrimento di graduatorie nel corso del biennio 2022/2023;” - il 
testo viene eliminato e sostituito con “30/06/2025: termine ultimo per la presentazione, 
da parte dei GAL, degli elenchi di liquidazione delle domande di pagamento a titolo di 
saldo finale da parte dei beneficiari diversi dai GAL; nel rispetto di tale termine ultimo 
i  GAL determinano  direttamente,  nella  loro  autonomia  e  responsabilità,  la  data  di 
scadenza per la presentazione della domanda di pagamento a titolo di saldo da parte 
dei beneficiari dei bandi Leader”;

- “31/5/2025: termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento a titolo 
di saldo finale sulle sottomisure 19.3, 19.4 e nell'ambito dell'azione specifica 'Progetti 
di  rigenerazione  delle comunità, da parte dei GAL;”  -  il  testo  viene  sostituito  con 
“20/7/2025: termine ultimo per la presentazione delle domande di pagamento a titolo di 
saldo finale sulla sottomisura 19.3 e 19.4 e nell'ambito dell'azione specifica 'Progetti di 
rigenerazione delle comunità, da parte dei GAL;”

- “30/06/2025: termine ultimo per la presentazione alla Regione Toscana, da parte dei 
GAL, della relazione finale sull’attuazione del programma;” -  il testo viene sostituito 
con “31/07/2025: termine ultimo per la presentazione alla Regione Toscana, da parte 
dei GAL, della relazione finale sull’attuazione del programma;”

2.     di confermare ogni altra disposizione della sopra citata Delibera di Giunta regionale n. 642 
del 12/06/2023 e di dare atto che i nuovi termini  e disposizioni possono essere applicati 
dai Gal anche ai progetti degli Enti Pubblici già oggetto della deliberazione n. 1622 del 
23/12/2024 “Reg. (UE) n. 2013/1305. PSR FEASR 2014-2022. Disposizioni finali per la 



chiusura di progetti con beneficiari Enti pubblici”;

3.    di trasmettere la presente delibera al Consiglio regionale a cura della Segreteria della  
Giunta regionale ai sensi dell’art. 12 della L.R. 1/2015.

Il presente atto è pubblicato nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta ai sensi dell’art. 18 
della L.R. 23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

La Dirigente 
SABINA BORGOGNI

Il Direttore

ROBERTO SCALACCI


		2025-01-21T14:51:48+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




